

Avizat

Rector

Conf. Univ. Dr. Dan Marcel Iliescu

Fișa de verificare

Standarde minimale naționale CNATDCU Comisia Medicină

conform anexei nr. 20,

Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

Domeniul de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: Halichidis

Prenume: Stela

1. Doctor în științe

☒ **DA**

☐ **NU**

Titlul tezei de doctorat: „Infecțiile bacteriene ale meningelui. Modalități evolutive, prognostic.”, sub îndrumarea Prof. Univ. Dr. Ludovic Păun, U.M.F. “Carol Davila” – București, diplomă de Doctor în domeniul Medicină seria D nr. 003011 emisă în baza Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 4450/02.08.2004.

2. Medic primar boli infecțioase în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ **DA**

☐ **NU**

Ordinul de confirmare: nr. 1067/2004 și certificatul nr. înreg.40411/31.08.2004 cu Seria A, Nr. 0023736/08.09.2004 emis de Ministerul Sănătății



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei 20, Ordinul Ministerului Educației și Cercetării Științifice nr. 6129 / 20.12.2016

Standarde minime naționale CNATDCU Comisia Medicină în vigoare conform OMECTS nr. 6129/2016 cu modificările și completările ulterioare			
Condiții minime	Standard minim	Realizat	Criteriu îndeplinit
1. Nr articole ISI autor principal (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	10	12	DA
2.Nr articole ISI coautor (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de coautor	5	6	DA
3. Index Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului	6	6	DA
4. Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) calculat prin suma factorilor de impact al articolelor publicate în reviste cotate ISI	10	17.242	DA



1. Articole în extenso în reviste cotate ISI cotate ISI, vizualizate în Web of Science, (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal cu precizarea factorului de impact pentru fiecare articol:

Nr.	Articol autor principal	Factor de impact
1	Evdochim L, Chiriac E, Avram M, Dobrescu L, Dobrescu D, Stanciu S, Halichidis S. , Red Blood Cells' Area Deformation as the Origin of the Photoplethysmography Signal, Sensors, 2023, 23(23), 9515, WOS:001117942900001, categorie Q2, https://www.mdpi.com/1424-8220/23/23/9515 (autor principal)	3.4
2	Halichidis S , Aschie M, Cozaru GC, Manea M, Dobrin N, Vlad SE, Matei E, Baltatescu GI, Mitroi AF, Rosu MC, Nitu BF, Resul G, Nicolau AA, Cretu AM, Chisoi A., CMV and HIV Coinfection in Women from a Region in Eastern Europe, Journal of Personalized Medicine 2023, 13(11), 1539, WOS:001114019300001, categorie Q1. https://www.mdpi.com/2075-4426/13/11/1539 (autor principal)	3
3	Evdochim L, Dobrescu D, Dobrescu L, Stanciu S, Halichidis S. , Left Ventricular Ejection Time Estimation from Blood Pressure and Photoplethysmography Signals Based on Tidal Wave, Applied Sciences 2023, 13(19), 11025, WOS:001083382900001, categorie Q1. https://www.mdpi.com/2076-3417/13/19/11025 (autor principal)	2.5
4	Popa MF, Mihai ML, Deacu S, Vasile M, Nicolescu AE, Halichidis S. , Electrofishing Electrocution: Case Study in Forensic Medicine, Rom J Leg Med 2022, 30 (2), 93-99, WOS:000894826600004, categorie Q4. doi:10.4323/rjlm.2022.93 (autor principal)	0.4
5	Cambrea SC, Petcu LC, Arghir OA, Dumitru IM, Diaconu S, Dumea E, Mitan IR, Carp SD, Halichidis S. , Efficacy of Tocilizumab in the Treatment of Patients with Severe Infection, FARMACIA, 2022, 70(1), 127-132. WOS:000767296200018, categorie Q4. https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.1.18 (autor principal)	1.6



6	Baesu E, Iliescu DM, Radoiu BV, Halichidis S., Mixed Mode Crack Propagation in Iliac Bone, An. St. Univ. Ovidius Constanta 2021, 29(3), 67-74. (WOS:000729560000004, categorie Q2 autor principal). DOI: 10.2478/auom-2021-0034 https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JJx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000729560000004 https://www.researchgate.net/publication/356803294_Mixed_Mode_Crack_Propagation_in_Iliac_Bone#fullTextFileContent (autor principal)	0.886
7	Halichidis S, Balasa AL, Ionescu EV, Iliescu MG, Cambrea SC, Petcu LC, Mihai CM., Evolution of Salmonellosis in Constanta Area in Correlation with Environmental Factors, Journal of Environmental Protection and Ecology 2019, 20(3), 1496-1504, WOS:000497992700047, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JJx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000497992700047 https://www.researchgate.net/publication/376612555_EVOLUTION_OF_SALMONELLOSIS_IN_CONSTANTA_AREA_IN_CORRELATION_WITH_ENVIRONMENTAL_FACTORS (autor principal)	0.692
8	Halichidis S, Stoicescu RM, Carp DS, Cambrea SC., <i>Clostridium difficile</i> Enterocolitis: Current Public Health Problem, Journal of Environmental Protection and Ecology 2015, 16(1), 352-355, WOS:000353528800043, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JJx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000497992700047 https://www.researchgate.net/publication/275770563_Clostridium_difficile_enterocolitis_Current_public_health_problem#fullTextFileContent (autor principal)	0.734
9	Zia-Ul-Haq M, Riaz M, Ahmad S, Barbes L, Velter V, Badiu D, Halichidis S., Anticonvulsant and sex enhancing effects of <i>Ipomoea hederacea</i> seeds extract. FARMACIA 2014, 62(4), 737-742, WOS:000339931700013 categorie Q4. https://farmaciajournal.com/issue-articles/anticonvulsant-and-sex-enhancing-effects-of-ipomoea-hederacea-seeds-extract/ (autor principal)	1.005
10	Arghir OC, Halichidis S, Cambrea, SC, Ruta MV, Ciobotaru C, Man MA., Environmental risk factors for lung cancer in never-smokers, Journal of Environmental Protection and Ecology 2014, 15(1), 348-352, autor corespondent,. WOS:000334131100045, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JJx_53Kv	0.838

	https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000334131100045 https://www.researchgate.net/publication/264347087 Environmental Risk Factors for Lung Cancer in Never-smokers (autor principal))	
11	Halichidis S , Dumea E, Cambrea C. Seroclearance of Hepatitis B surface antigen after entecavir treatment. Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases 2013, 22(2), 234-237, WOS:000321156600021, categorie Q3. https://jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/2013.2.193 (autor principal)	1.849
12	Cambrea SC, Halichidis S , Mihai CM, Carp DS, Stoicescu RM, Arghir OC. Environmental risk factors for influenza AH1N1 among children in South-East Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology 2013, 14(3), 1132-1139, autor corespondent, WOS:000326128100038, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJ3I87-BB TumHrx015JUX 53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/000326128100038 https://www.researchgate.net/publication/258318382 Environmental risk factors for influenza AH1N1 among children in south-east Romania (autor principal)	0.338
	TOTAL	17.242

2. Articole publicate în reviste cotate ISI, vizualizate în Web of Science, în calitate de coautor (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de coautor cu precizarea factorului de impact pentru fiecare articol:

N r	Articol in calitate de coautor	Factor impac t
1	Evdochim L, Dobrescu D, Halichidis S , Dobrescu L, Stanciu S. , Hypertension Detection Based on Photoplethysmography Signal Morphology and Machine Learning Techniques, Applied Sciences 2022, 12(16), 8380, WOS:000846124700001, categorie Q1. https://doi.org/10.3390/app12168380 https://www.mdpi.com/2076-3417/12/16/8380 (coautor)	2.7
2	Cambrea SC, Marcu EA, Cucu E, Badiu D, Penciu R, Petcu CL, Dumea E, Halichidis S , Pazara L, Mihai CM, et al., Clinical and Biological Risk Factors Associated with Increased Mother-to-Child Transmission of HIV in Two South-East HIV-AIDS Regional Centers in Romania, Medicina 2022, 58(2), 275, WOS:000769675400001, categorie Q1. https://doi.org/10.3390/medicina58020275	2.6

Handwritten signature

	https://www.mdpi.com/1648-9144/58/2/275 (coautor)	
3	Cambrea SC, Halichidis S , Stoicescu RM, Petcu LC., Epidemiological and clinical factors with influence fluid isolation of <i>Escherichia coli</i> in children with digestive diseases, Journal of Environmental Protection and Ecology 2015, 16(1), 356-362, WOS:000353528800044, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JUx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000353528800044 https://www.researchgate.net/publication/275408233_Epidemiological_and_clinical_factors_which_influence_fluid_isolation_of_Escherichia_coli_in_children_with_digestive_diseases (coautor)	0.734
4	Zia-Ul-Haq M, Ahmad S, Stankovic MS, Sultan MT, Imran I, Velter V, Badiu D, Halichidis S , Hangan T., Antimicrobial and antioxidant potential of <i>Ipomea hederacea</i> . FARMACIA, 2014, Vol. 62(6), 1181-1190., WOS:000346684500014, categorie Q4. https://farmaciajournal.com/issue-articles/antimicrobial-and-antioxidant-potential-of-ipomoea-hederacea/ (coautor)	1.005
5	Cambrea SC, Ilie MM, Dumea E, Halichidis S , Carp DS, Petcu CL., Correlation of an acute viral hepatitis type a outbreak in the Constanta County with environmental risk factors, Journal of Environmental Protection and Ecology 2014, 15(1), 340-347, WOS:000334131100044, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JUx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000334131100044 https://www.researchgate.net/publication/264347009_Correlation_of_an_Acute_Viral_Hepatitis_Type_A_Outbreak_in_the_Constanta_County_with_Environmental_Risk_Factors (coautor)	0.838
6	Stoicescu RM, Mihai CM, Arghir O, Cambrea C, Halichidis S , Lilios G., Soil ingestion among children from the Constanta County during 2002-2012, Journal of Environmental Protection and Ecology 2014, 15(1), 321-325 WOS:000334131100041, categorie Q4. https://drive.google.com/drive/folders/19TkLNoJl87-BB_TumHrx015JUx_53Kv https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000334131100041 https://www.researchgate.net/publication/266373751_Soil_Ingestion_among_Children_from_the_Constanta_County_during_2002-2012 (coautor)	0.838

2

3. Indexul Hirsch

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/60850306>

Stela Halichidis ✓
(Halichidis, Stela) | Ovidius University of Constanta

Identifiers
Web of Science ResearcherID: K2V-0599-2024
<https://orcid.org/0000-0002-4201-4736>

Published names ⓘ
Halichidis, Stela Halichidis, S. Halichidis, S Halichidis, St

Organizations ⓘ
Clin Hosp Infect Dis
Ovidius University
Clin Infect Dis Hosp Constanta
Clin Infect Dis Hosp
Constanta Clin Infect Dis Hosp

Subject Categories
Environmental Sciences & Ecology; Engineering; General & Internal Medicine; Health Care Sciences & Services; Pharmacology & Pharmacy

Metrics [Open dashboard](#)

Profile summary

24	Total documents
24	Publications indexed in Web of Science
24	Web of Science Core Collection publications
0	Preprints
0	Dissertations or Theses
0	Non-indexed publications
0	Verified peer reviews
0	Verified editor records

Web of Science Core Collection metrics ⓘ

6	24
H-index	Publications
93	76
Sum of Times Cited	Citing Articles

<https://www.webofscience.com/wos/author/record/60850306>

4. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

	Realizat
Factor cumulat de impact (suma factorilor de impact ai articolelor cotate ISI, publicate în calitate de autor principal)	17.242

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data:

18.12.2024

Semnătura candidatului

Conf. Univ. Dr. Halichidis Stela